Dubitatur. vtr vapor nat' sit ass cendere altius q exalatio. Rñr q nō. qz sicca terrestre qd est in exalatioe ē magis retētiuz calozis q hūidū aqūū. qd est in vapoz. et ergo vapor ascendit altius.

Ad rationes

Ad oppositum. Ad primam dicitur qd arguit de figuris...

Apparet autem aliquando nocte serenitate exte...

Queritur

Octavo. Vtrum de nocte exte...

Primo

Secundu. qd hiatus vorago...

de istis fantasmatibus siue apparitionibus in eodem tractatu...

Secundo

Sciendu. qd sanguinei colores...

Dubitatur

De die sic de nocte. Dicitur qd...

Secundo

Dubitatur. qd ralia apparere...

Tercio

Dubitatur. qd ralia fantasmatum...

Conclusio

Rationalis ad questum. De nocte...

Quarto

Dubitatur. quare est qd sepe...

ram. quedam infra corpora mortuorum...

Quinto

qd dicitur sic. ita qd vapor sit...

Ad rationes

Ante oppositum. Ad primam...

Et cometis autem et vocato lacte dicamus...

qd sumpta est a solis latitudine. ad austrum...

apparuit quantum contingit. Minimus enim re-
licum. et mox occubuit. Lumen aut extendit
vsq; ad tertiaz ptes celi velut simul propter qd
et vocata fuit via. Ascendit aut vsq; ad zonaz
orionis. et ibi dissoluta fuit. Et quidez demo-
critus obrinere voluit pro opinione sua. ait ei
appuisse dissolutis cometis stellas quasdam
Hoc aut non aliqui qdem optebat fieri. aliqui
aut non s; semp. Adhuc aut et egypti aut et/
ranum et ad scipias et ad alias fieri couentus
et nos ipsi vidimus stellam iouis in geminis s;
euntem euidam iam et disparere facientem. s; no
cometam factum. Adhuc aut et ex rone ma-
nifestum stelle em et si maiores et minores ap-
pareant. sed tame inuisibiles p se esse. viden-
tur que admodu igitur et si essent inuisibiles
tangentes. nullam vtiq; facerent magnitudi-
nem maiorem. sic et quoniam no sunt quidez
videntur aut inuisibiles et couenientes. ni-
hil videbuntur maiores fm magnitudinē et/
sentes. Quis igitur dicte de ipsis cause fal-
sufficenter palam est.

Querit. Nono. vtz. cometa sic de natura ce-
lesti. Arguit pmo q sic. vt de Are-
sto. aliq stelle vsc seu nate possunt
cape comas. ergo videtur q cometa nihil aliud sit q stel-
la comata seu caudata. Secdo sic. qd naturaliter mo-
uetur motu circulari est de natura celesti cometa est hu-
tismodi. ergo etc. Tercio sic. p cometam aliqui astrolo-
gi pnostrant de futuris vt mores pncipiū. pestilentias
bella. etc. qd no esset nisi cometa eet de natura celesti
et influeret in hec inferiora. ergo etc. In opposituz est
Aristo. in tercio capto huius sedi tractatus.

Primo. Sciendū. q postq; Aristot. detersi-
minauit de impressionibus ignis sta-
tum trascumbentib; et quibusda; fantaf-
marib; q appent in exalarde calida et sicca sursum cleua-
ta. pnter determinat de quibusda; ignis impressioni-
bus diutius pmanentib;. scz de cometa et calaria. et pmo
de cometa recurdo pmo. opinionones antiquoz. vt videz
bitur in presenti questione.

Secundo. Sciendū q vt habet in tex-
tu. triplex fuit opinio anni-
q; de cometa. Prima fuit
Anaxagore et Democrati dicentiu q cometa e simplia-
lis. id est simul apparitio stellarū errantiu ppter propin-
quitatem et couiunctionem earum adiuicem. Cum em
stelle punguntur iuxta se iunctem faciunt apparitiones
vnius stelle Et ista apparitio dicitur stella comata que
videtur habere comam propter augmentum luminis
et approximatione stellarum ipsarum adiuicem.
Alia fuit opinio pythagoricorum dicentium cometam
esse vnam stellarum de stellis errantibus que multo te-
porē sub radijs solis lateret. Et quandoq; per modis-
sum tempus radios solis exit tunc vocamus cam co-

metam. et dant tale simile de mercurio qui multo tpe la-
ter sub radijs solarib;. et aliqui p modicus temp; appare-
postq; recessit a sole. Tercia fuit opinio Socratis et ypo-
cratis discipuli eius dicentiu cometam esse vnam stellam. et
tantu qstrum ad corpus. sicut opinio pcedēs posuit. sed
hec opinio differt ab alia pcedente qstrum ad comā seu
caudā. q; illi de pcedente opinione dixerunt istā stellam
post recessum a sole habere comā ex sua natura. sed illa di-
xit comā esse de natura elementari. ymaginā em q stella
illa errans recedēdo a sole et accedēdo ad locū sub quo
est humiditas attrahit multos humores sub se pnteres
et apparentes in loco vnius stelle. eo q no pceptimus di-
stantia inter illos humores et stellā. et dicit q radij sola-
res pfracti ab illa humiditate ad solē vel ad alia stellam
faciunt apparitionem come circa illā stellā. Dicit etia q co-
meta apparet raro inter duos tropicos ppter nimiam calis-
sitate solis psummentis humiditate suppositā portioi ce-
li que est inter duos tropicos. sed apparet in alijs locis i
quib; sol vel stella p eleuare vapores sine eius psumpti-
one. sed ocs iste opinionēs sunt falsę. ideo ptra eas ponunt
aliquę pclusiones.

Conclusio. Dicit p pma opinione. cometa no-
est simplialis. et pnter stellarū errā-
tium. Probatur q; si sic tunc dissoluto cometa semp dederet
plures planete apparet distincti. hoc aut ē ptra expien-
tia. q; reced ad sensum visum fuit q stella iouis supposita
fuit euidā stelle fixe. ex qua pnterōe no apparuit come-
ta. q; cometa no apparet ex pnterōe stellarū errantium. Itē
stelle apparent visui nostro quasi inuisibiles. inuisibili-
le aut additū inuisibili no facit ipsuz maior. sed come-
ta apparet magne qntitatis. ergo no est coapparitio stel-
larum errantium.

Secunda. Conclusio ptra scdam opinione. com-
meta no est aliq stellarū errantium. Pro-
bat. q; omcs stelle mouent sub zodiaco. s; multi planete
apparuerūt extra zodiacū. q; si ita esset no apparerēt.
simul plures comete. qd est ptra Aristotelē.

Tercia. Conclusio ptra tercia opinione. cometa no-
est de natura elementari qstrum ad comā vel
caudā. et de natura celesti qstrum ad corp;. q; si comā vel
cauda comete apparet ex fractōe radij visuali ad so-
lem sequeret q; illa stella q; d; corp; comete q; appa-
ret sine comā. q; si recederet longe ab ipso sole. qd tū est
ptra opinione ypocratis. Itē q; appauerūt simul qnq;
planete pter solem et lunā et cu hoc apparuit cometa. q;
cometa no est vni astroz errantium qstrum ad corpus. cu
no sint nisi septē astra errantia. Item antiquus visus fuit
cometa no multo mino; sole. cuius cauda protendebat
vltra tercia partem celi. talis autē cometa non potuisset
apparere ex iunctione planetarū errantioz. ergo cometa
non est vnius de planetis errantibus quo ad corpus. Itēz
tenge Aristotelis apparuit cometa sub cane cuius cau-
da debilis fuit et debilitate videbatur. ergo cometa no est
vnius de planetis errantibus. Item si esset vnius de plane-
tis errantibus fm modum predictum sequeret q; nun-
q; apparet in loco remoto a sole. sed plures comete lon-
ge quandoq; videntur a sole. vt tangitur in littera de co-
meta cuius lumen protendebatur vltra tercia partēz
celi propter magnitudinem comete que disparuit dum
per motum eius recedēdo a sole peruenit ad zonam. id
est ad circulum meridianum et ibi consumebatur. Quis
dicitis responderetur.

Ad rones. Ante opposituz. Ad pnam
dicis q; cometa no est de natu-
ra celesti. nec qstruz ad caudāz
nec qstruz ad corpus. s; tū aliq; stelle bene pcurrūt ad
generatores comete. p qstruz p calorem et lumē suuz eleuat
materia abilis ad generatores comete. ideo videtur stel-
le capere comam pro quāto cometa sub ipsis generatur.
Ad scdam dicitur q; cometa mouet circulariter ad
motuz supreme regionis aeris. et no fm naturaz ptopri-
az. Ad terciaz dicitur q; ex qualitatib; et dispoib;
comete. puta ex calore magnitudine et figura. et pmanē-
tia astrologi possunt iudicare de aliqua pstellatōe vigē-
tem celo pte cuius generat cometa. Et tunc pgnosce-
tes pntes talis pstellatōis possunt pnostrare aliqd
de futuris. quoz causa potest esse talis pstellatio non
necessaria. s; contingens. et impedibilis. et ad tale iudici-
uz de futuris maxime inspiciendus est ad colores come-
re. q; si fuerit rubrus attrahat martis dominū et signat
bella futura. si fuerit pallidus attrahat dominū iatur
nisi albus dominū iouis. et ita cometa no est causa fi-
turoz s; signū et pstellatio vigēs bñ est cā no pdicto.

Quoniam aut de immanifestis sensui pu-
tamus sufficienter demonstrare fm rati-
onem. si ad hoc possibile reduxerimus et his
que nūc appent. existimabit vtiq; aliq; sic de
his maxime accidere. Supponit em nobis
mundi eius qui circa terram. quantum sub cir-
culari clatione esse primum ptes exalationem
siccam et calidam. Ipsa aut et cotinui sub
ipa aeris ad multas simul circumducit circa
terram sub spera et motu circulari. Lata autē
et mota hoc modo quacuq; coningit bene do-
minabilis existens sepe igitur ppter quod di-
citur in talem condensationem incidunt prop-
ter superiorem motum principium igneum.
neq; sic multum excuratur. neq; sic debile vt ex-
tinguatur cito. sed plus et ad multas. simul at-
de subitus accidat ascendere bene dispositam
exalationem. Hoc fit stella cometa. qualitercu-
q; exalatum extiterit. figuratur. Siquidē em
omni quaq; similiter cometes. si autem ad lon-
gitudines vocat pogonias. Sicut autē talis
similis stelle latio videtur esse. sic et mātio quasi
quod fit. velut si quis in palearum cumulū et
multitudinem et immiserit titionē. aut ignis
incipiat principū modicū videt em silis et sive-
ruz discursus hinc. Lito em ppter aptā dispo-
sitionem hyperaumaticis succedit in longitudinem
si itaq; hoc maneat. et no psumat pnterā. aut
maxime dēlatū ē hyperauma. fiet vtiq; pncipiū
lationis psumatio discursiois tale cometa

est stella velut discursus sideris hūs in ipso ter-
minū et pncipiū. Quā qdē igit in ipso inferiori lo-
co pncipiū pnterā fuerit. p se appet cometes.
Quā aut subastroz aliq; aut no errantū aut errā-
tūz a motu pnterā exalatio. tūc enim cometes sicut bo-
rum aliq; no em apud ipsa astra coma fit. s;
quē admodū halo circa soles appet. et lunā asse-
quentes. et quidē traslatis em sic fuerit cōdensa-
tus aer. vt passio hec fiat sub solis itinere. sic
et coma astris velut halo est. atq; halo qdē fit
ppter refractōem talis coloris. ibi aut in ipsis
exalatioib; color apparēs est. Quā qdē igit fm
stellā fiat talis cōcretio eādēz. necē manifesta
rationē et motū cometa. qua qdē fert stella.
Lū at pnterā p se. tūc subardates videt Tal-
em latio mūdi q; circa terrā. Hoc em maxie in-
sinuat no ē refractōez quādā cometa. vt halo
in hyperaumatico puro ad ipaz stellā scāz. et no vt
dicit q; circa hyperatē ad solē. q; et p se fit co-
meta sepe et frequēz q; circa aliq; determinata-
ruz stellaz. De halo qdē igit cam postēz dice-
mus. De eo at qd est esse ignea pnterā ipozuz
augmētuz; oz; putare qd fecit fci plures spūs et
siccitates. Palā em q; siut ppter multā eē talē se-
gregatōem. qre sicciōre necēniū esse acē. et dis-
gregari et dissolui euaporās būidū a mltitudie
calide exalatiois: vt no pnterā facile in aquam
manifestū at dicem; et de hac passione qn et
de spiritib; dicitur fuerit tepus. qn qdē igit cre-
bri et multi apparent sicut dicim;. sicci et spu-
mosi fiunt anni notabiliter. Quā at rariores et
tenuiores magnitudine. Silr qdē non fit tale
atq; vt frequēter fit qdē excessus spūs aut fm
tepūs. aut fm magnitudinē. Quoniam et qn in-
egyptijs fluiijs cecidit lapis ex aere a spū de-
uatus. cecidit p diem Accidit aut et tūc come-
tes stella factus a vespe et circa magnā stellaz
cometa sicca erat hiēs et borealis. et fluet; p-
pter pnterā ventoz factus fuit. In sinu q;
de; em boreas obrinuit. extra at auster flabat
magnus. Adhuc at sub principe Nichoma-
co factū fuit paucis dieb; cometes circa equi-
noctiale circulū nō a vespa faciēs ortuz. in q; q;
circa corinthū spūs euenit. Eius at qd est no
fieri multos sepe cometas et magis extra tro-
picos q; intra. causa solis et astrozum motus
no solum segregās calidum. sed et disgregās
quod consistit. maxime autē causa. q; plurimū
in lactis pgregat regionem.

Querit Decimo. vtrū cometa sit de natura elementari. *Responsum* quod non quod impressioes meteorologicae non multum durant. s; cometa multum durat. nā p quadraginta dies visus fuit cometa. ergo cometa non est impressio meteorologica. et p nō de natura elementari. Sed sic cometa lucet et mouet circulariter ergo est vnu de astris celi. In oppositum est Aristo. in textu. Pro responsione.

Primo Sciendū. qd post Aristo. reprobauit opinionē antiquoꝝ ponentū comeram vnu esse de astris aut sim phasim. ex qua reprobatōne satis manifestū est qd cometa non est de natura celesti. et p nō oportet eaz generari in regione elementari. adeo pnter Aristo. ostendit eaz quā materia vbi quādo et quō generatur.

Secūdo Sciendū. qd s; m Aristo. cometarū generatō nā p calorem solis et alioꝝ astroꝝ ex corporib; terre/stris hic inferius epntib; vncruosib; et viscosib; eleuatur exalatio terrestris calida et sicca grossa et pinguis et viscosa cuius pres adinuicem multum circūiacent vsq; ad supmā regionē aeris vbi ppter vicinitates ignis et motum circularē supme regionis aeris inf; imatur et mouetur circulariter ad motū supme regionis aeris et ad hoc qd talis exalatio vocetur cometa oportet qd sit talis portio materis inflāmabilis ad calorem inflāmantem qd adeo nō excedat materiaz qd statim consumat eaz. et qd erant non sit ita debilis calor qd cito exinguatur. et ita oportet qd ibi sit debita portio inter materiaz et calores et s; m qd materia diuersimode s; m dispositōem et figurā disponit foris diuersa noia. Nam qn talis exalatio est circularis figure grossior in medio et subtilior in extremis partibus circūiacens tūc in medio habet inflāmationem obscuriores et in extremis clariorez. et tunc apparet ad modū stelle habētis vndas comā et vocatur improphete stella comata. Quādo vero exalatio eleuatur et protendit in longū. et tunc apparet habere caudā in longum eleuatā et vocatur stella caudata. Quādoq; vesper illa exalatio inferius habz pres distinetas subriles et lucidas. et tunc dicit in greco cometa id est stella barbata in latino. Et pcedentib; colligit definitio comete. nam cometa est exalatio terrestris calida et sicca grossa pinguis et viscosa cuius pres multum adinuicem circūiacent eleuata a corporib; inferiorib; terrestris vsq; ad supremā regionē aeris vbi ppter vicinitates ignis et dispositiones materis inflāmantis et mouetur circulariter ad motū supme regionis aeris. His pmissis sit pma Responsio ad questum.

Conclusio Cometa nō est de natura celesti sed de natura elementari qd nō sit de natura celesti. p; ex pcedenti questione. qd sit de natura elementari. P; a signo nam comūiter tpe gñationis comete sunt magni venti. et hoc est signū qd tempore generatōis comete eleuantur multe exalatioes nes calide et sicce inter quas quedaz nō sunt inflammabiles et reuerberantur p mediā regionem aeris frigidā et sicca. et sic puertunt in ventos. et ob hoc tempore generatōis comete anni sunt sicci ppter ventos desiccates aerem et terram. sunt etiaz calidi. qd magnus calor req; ratur ad eleuandū tantā exalatioes. ergo. conclusio vera

Primo Dubitatur. quo tpe magis generatur cometa. *Responsum* datur qd raro generatur in hyeme ppter umiditatem frigiditatem. raro etiā in estate ppter nimiam caliditatem colu mentez exalatioes. sed comūiter generat in vere et autūno. et adhuc magis in autūno qd in vere eo qd autūnus est magis calidus et sicus qd ver.

Secūdo Dubitatur. que est causa diuinitatis pmanētis ipsius comete. *Responsum* datur qd dispositio materie nam quia materia ipsius comete est viscosa et grossa nō cito consumitur p calores. Ad hoc etiaz multum facit viscositas astroꝝ sub quibus generat et quorum fructus continue eleuatur noua materia. et sic facit ad diuinitatem pmanētis comete.

Tercio Dubitatur. de causa diuersitatis colorum comete. *Responsum* datur qd causa diuersitatis est diuersa dispositio materie pnes grossus et subtilis nā qn materia est subtilis et bene inflammabilis apparet albo vel pallidus. sed qn est mediocriter grossa apparet rubeus. qn vero materia est multum grossa apparet quasi carbo ardens. De causis autem figuraz comete dicitur est pnis.

Quarto Dubitatur. vtrū possint simul apparere plures comete. *Responsum* datur qd sic nam vtrūq; videtur in textu aliqui vtrū sunt quinq; comete et possunt differre in figura et in colore s; m diuersitate materie in grossitie et subtilitate.

Quinto Dubitatur. de signis comete. *Responsum* datur qd cometa est signū magne caliditatis et multitudinis ventoz vt dicitur est pnis. Etiaz est signū seductōnis et diuisionis inter pncipes ppos et regna et p nō est signum belloꝝ. Est et signū mortalitatis et pestis qd sic p suadet. qd cū tpe gñationis comete vigeat siccatas. et caliditas caliditas ignis et siccatas. sic dicitur etiaz nihilominus coleraz augmētā multum acuries ar colere incitat hēlez ad itā ritas et iurgia. et p nō ad bella. Et qd vita constitit in calido et humido aeris. sic est signū pestis et mortalitatis. Et qd pncipes sunt teneri et subtiliores p plenioris et eo qd delicatius nutriuntur et viuunt. ideo magis de facili in sua ppleione sunt passibiles ideo cometa est magis signū mortis pncipiū et potentius qd alioꝝ viroz. Et qd etiaz est signū belloꝝ vt dicitur est. et in bellis pnum cadunt pncipes. ideo cometa est signū mutatiois dnoꝝ. et p nō etiaz leguz et regiminū p qto est signū mortis et casus pncipum. vñ. Lōttingunt ista stella splēdente cometa. Doro furit. vrbis rapit. scuit mare. gens operatur. Regnū mutat. plebs peste. fame cruciatur. A verbo comitroz merito cometa vocat. Nā comitatur eū pestis gladiusq; famē q.

Ad rōnes Ante oppositum. Ad p; mam parat solutio ex dictis. dicitur est enim de causis pmanētis comete. Ad secundam negatur consequentia. cometa enim lucet. sed tamen non habet suum lumen a sole quemadmodum habent astra. pmo lucet ex eo qd h; materiam viscosam et inflammatam a calore ignis. Et mouetur circulariter ad motū supme regionis aeris. Et quo patet qd cometa non potest celi ppari per vmbiā terre. qd non habet lumen suū a sole nec ab alio astro.

Valiter autem et propter quam causam sit. et quid est lac. dicamus iam pcedentes autem de hoc que ab alijs dicta sunt primo. Quorum quidem igitur pythagoricum quidam autem viam esse hanc. hi quidem exidentiu cum in istam astrorum s; m dictam. sub p; betonte latitudine. hi autem solem hoc circulo delatum esse aliqui aiunt. velut igitur exultu esse hunc locū. aut aliam aliam talem passionem passum esse alatio/nem ipsorum. Incoueniens autem non cointelligere. qd siquidē hec erat causa. oportebit et zodiacum circulum sic habere. et magis qd cū qui latitudinis omnia em in ipo ferunt errantia. et nō sololum manifestus autem nobis totus circulus. Semp em ipsius manifestus semicirculus nocte. sed nihil videtur tale passus. nisi si que copulatur pars ipsius ad latus circuli. Qui autem circa Anaxagorā et Democritum lumen esse lac autem astrorum quorundā. Solem em sub terralatum non respicere quedam astrorum. Quocumque quidem igitur aspicuntur ab ipso. horum quidem non apparet lumen. phiberi em a solis radijs. Quibuscumque autem obstruit terra. vt non aspiciantur a sole. Horum p; pū lumen autem esse lac manifestum autem qd hoc impossibile. Lac quidem em semp idem in eisdem est astris. apparet em maximus circulus a sole autem semp altera que non aspicunt. qd non in eodem manet loco. Oportebat igitur translato sole transferri et lac. Nūc autem non apparet hoc factū. Adhuc autem si quemadmodum ostenditur nūc in his. que circa astrologiam theozematibus solis magnitudo maior est qd que terre. et distāta multo maior que astrorum ad terram. qd que solis. sicut que solis ad terram. qd que lune. Non itaq; longe alicubi a terra conus. qui a sole contācet radice. erit apud astra. Sed nec solem in oia astra. p; spicere. et nulli ipsorum terraz obsistere. Amplius autem est tertia quedam suspicio de ipso. Dicit em quidā lac esse refractionē nostri visus ad soles sicut et stellam cometā. Impossibile autem et hoc. Siquidem em videns quicquid. et speculū. et qd videt oē in eodē signo speculū. eadez apparebit vtriq; ps emphasicos. Si autem moueatur speculū et qd videt in eadem qdē distātia ad videns et quiescēs et ad inuicem. aut neq; eque velociter neq; in eadem semp distātia impossibile eandem emphasim in eadem esse pte speculū. Que autem in lactis circulo lata astra mouentur et sol.

ad quem refractionis manentibus nobis. et sicut et equaliter ad nos distāta. ab ipsis autem nō equaliter. Quā quidē em medijs noctibus delphis oritur. aliqui autem diliculo. Partes autem lactis cedē manēt in vno qd. et quidē nō oportebat. si erat emphasim. s; nō in eisdē adhuc esset hec passio locis. Adhuc autem nocte in aqua et talibus speculis lac qdē illucescit aspicientibus. visum autem refrangi ad solem quod possibile est. quidē igitur neq; via planetaz nullū. neq; lumē est nō respectoz astroꝝ. neq; refractionis ex his manifestum. Sere autem hec solum sunt que vsq; nunc tradita sunt ab alijs. Nos autē dicamus refumentes suppositū nobis principū. Dicitur em est pus qd extremū dicti aeris potentia habet ignis. vt motu disgregato aere. segregetur talis consistencia. qualē et cometas stellas esse dicimus. Tale itaq; oportet intelligere factū. quod qdē in illis. cum nō ipsa p se fuerit talis segregatio s; ab aliquo astroꝝ aut fixoz aut errantiū. Tūc em hec videntur comete. qd assequunt ipsoꝝ latitudinem. quemadmodū soli talis pcretio. a qd ppter refractionē halo apparere dicimur. cum sic fuerit dispositus aer. Quō itaq; s; m vnu astroꝝ accidit hoc oportet accipere factū circa totū celum et superiorē latitudinē oēm. Rationabile em siquidē vnius astra motus. et cum quō oim facere tale aliqd et arripere. et cū his adhuc s; m faculo cum creberrima et plurima et maxima existunt entia astroꝝ. Quō quidē igit animalium ppter solis latitudinē et planetarū dissoluit talem consistenciam. ppter qd multi quidē cometaꝝ extra tropicos fiunt. Adhuc autem neq; circa solem neq; circa lunā sit coma. Citius em disgregatur qd vt constet talis concretio. Iste autem circulus in quo lac apparet aspicientibus. et maximus est existens. et positus situ. sic vt multū tropicos excedat. Adhuc autem locus plenus est astris maximis et fulgidissimis et adhuc sporadicis vocatis. hoc autem est et oculis videre manifestum vt et propter hoc continue et semp hec omnis aggregetur concretio. Signum autem etiam ipsius circuli amplius lumen est in altero semicirculo habente duplatū. In hoc em plurima et crebriora sunt astra qd in altero tantū nō ppter alteram aliquā causā. sacra claritate qd propter astroꝝ latitudinem. Si em et in hoc circulo sit. in quo plurima ponuntur astroꝝ et ipsius circuli. in qd magis videntur spissa esse et magnitudinem et multitudinem astroꝝ hanc vt

risimile existimare puericissimam causam esse passionis. Consideret autem et circulus. et que in ipso astris ex subscriptione. Sporadica autem vocata siquidem in speram non erit ordinare. quia nullam per finem habet ymnusquodque positio/nem manifestam. ad celum autem respicientibus est palam. In solo enim hoc circulo in interme/dia plena talibus astris sunt. In alijs autem defi/ciunt manifeste. Quare siquidem et de apparado co/metas acceptam causam tanquam dictam me/diocriter. et de lacte eodem modo existimandum habere. Quod cum ibi circa ymnus est passio co/ma. hoc circulum quendam accidit fieri eandem. Et ex hac ut est dicere velut diffinitum maximi circuli propter segregationem coma. propter quod quemadmodum prius diximus non multi neque sepe sunt comete. quia continue segregata est. segregatur enim ymnusquamque periodum in hunc locum semper talis consistentia. De factis qui dem igitur in eo qui circa terram mundo conti/nuo lationibus dictum est. De discursu quidem astrorum. et ignita flamma. adhuc autem de come/ris et vocato lacte. fere enim sunt tot passiones ap/parentes circa hunc locum.

Queritur Undecimo. ymnus galaxia sit de na/tura elementari. Arguit primo quod sic. quod cometa et galaxia sunt ex eadem materia ut dicitur in textu. Dicitur etiam quod prima exalatio attrahitur sub stellis erraticis et apparet eius cauda protensa in longum que dicitur galaxia. sicut cometa est de natura elemē/rari ita galaxia. Secundo sic dicit philosophus. quod galaxia est coma magni circuli in celo propter segregationem exalationis eleuare superius sub illo circulo magno et ibi propter virtutem motus et luminis astrorum infla/matur. ergo galaxia est de natura elementari. Tercio sic textus dicit quod galaxia est inter tropicos. quia ex/alatio ibi segregatur et non permittitur stare sed extra tropicos eleuatur exalatio ex qua fit galaxia et ibi con/seruatur. ergo est de natura elementari. Quarto sic. philosophus dicit. quod non sunt multi comete nec sepe. quod materia ex qua debent fieri continue trahitur ad lo/cum in quo fit galaxia. ergo etc. Ultimo sic. celus est corpus omogenium. sed galaxia non est omogenia cum celo. et galaxia non est de natura celesti. In oppositum arguit. quod quilibet exalatio statim euanciscit et corrumpit. sed galaxia semper manet et est semper in eodem loco quod ad firmam partem celi. ergo non est de natura elementari habetur etiam expresse in antiqua translatione quod est de natura celesti.

Primo Sciendum. quod postquam Aristoteles deter/minauit de cometa. sequenter determi/nat de galaxia de cuius natura determinat primo recitans doctores tres opiniones antiquorum. prima fuit pythagoricorum dicens quod sol semel exiisset viam suam et p[er]bussit illam viam celi que nunc apparet alba sed hoc opinio est falsa.

Et improbat ab Aristotele. quod sequeret quod tota sub quo mouentur omnes planete et etiam ipse sol iam pridem fuisset p[er]bustus quare celus non est susceptibile p[er]gna/rum impressionum cum non sit transmutabile ad formam et non potest dici quod illa pars a sole fuit combusta. Secunda opinio fuit Anaxagore et Democriti dicens quod galaxia est lumen quorundam astrorum p[er]gregatum. Ipsi enim ymaginari sunt astris habere proprium lumen sed non apparet nisi extra radios solis. quia maius lumen obfuscat minus. Ideo dicitur quod dum interponitur terra luminis astrorum apparet lumen p[er]gregatum. et talis app[er]itio firmos est galaxia. Sed ista opinio est irrationabilis. quod via lactea semper apparet sub eisdem astris. et cum sol p[er]tinere moueat p[er]tinet alia et alia astris a sole aspiciuntur. Et sic transmissa sole nec esset quod transmutaretur via lactea quod falsum est. Tercia opinio dicit lumen astrorum immisceri vaporibus humido. et iterum reflecti ad celum. et ita firmos eos galaxia est lumen reflecti ab aere siue a vapore humido ad celum stellarum. sed hoc opinio est falsa. quod tunc galaxia moueret motu ignis nec semper apparet in eadem parte celi cuius oppositum experimur. Ad videndum autem modum generationis galaxie que ponitur in noua translatione. Sciendum est quod ab illis inferioribus corporibus p[er] calorem solis et aliorum astrorum eleuantur multe exalationes calide et sicce que per virtutem stellarum speraticarum vel sporicarum. i. spisse seminatarum et p[er] se semines p[er]sitaram eleuantur vsque ad supremam regionem acri sub illis astris speraticis in quibus quidem exalationibus existens lumen recipit lumen istorum astrorum et apparet claritas magna noua albedo que vocat galaxia siue via lactea. Et quod ita generat in noua translatione suadetur ratione et signo. Ratione scilicet quia si per virtutem ymnus astris possit eleuari materia rara ex qua possit generari cometa rationabile videtur quod multe et magne stelle spisse seminate habent virtutem trahendi et eleuandi multas exalationes sursum et illustrandi eas. Signo sic p[er] suadetur. galaxia non apparet inter tropicos quod contingit propter nimiam solis caliditatem que segre gat consistentiam exalationis. et ita hoc videtur esse signum quod galaxia generetur ex exalatione. Sed firmos Pytholomeum Auticennam et d[omi]n[u]m Albertum qui commendant antiquam translationem. dicendum quod galaxia non est de natura elementari sed de natura celesti ut habet antiqua translatio. Et hoc opinio cōiter tenetur et est vere similior nec dubium est quin in noua translatione fuerit vicium scriptoris vel translatoris qui fortassis fuit illius opinionis. quod iste due opiniones directe p[er]tradunt igitur p[ro] delectatione huius inquisitionis et responsio ad quæsitum.

Secundo Sciendum. quod galaxia est quidam circulus albus siue lacteus apparet in celo a pedibus geminorum p[er] principium sagittarum usque ad diens insignium geminorum et apparet ibi duo circuli albi qui non sunt vbiq[ue] disiuncti nec vbiq[ue] p[er]micti. Et si obiceret sic in celo non apparet color nec est. Immo dicitur quod galaxia est de natura celesti. dicens quod lumen recipitur dupliciter. Uno modo sicut in deserente et taliter non terminat visum. Alio modo ut in terminante sic cur lumen in opaco. et taliter lumen narium est terminante visum primo recipit lumen in aere vel aqua. Et secundo recipitur lumen a sole in astris et alijs corporibus visis.

Tercio Sciendum. quod causa materialis galaxie est ymnus pars celi stellati spissior alijs partibus

bus. Ideo magis sufficit retinere lumen solis et stellarum et terminare visum. et in tali parte stelle semina/te spisse que faciunt illam p[er]m esse densiorem. Et de huiusmodi astris quedam sunt magna magnam lumen a sole recipientia. et alia sunt parua que non videntur a nobis. sed tamen emittunt lumen adeo quod lumen apparet nobis p[er]tinuum in illa parte celi stellati. et ita apparet nobis via lactea siue alba propter magnam claritatem illius partis. Sit igitur.

Cōclusio Responsio ad quæsitum galaxia est de natura celesti et non de natura elementari. p[er] se rōes facta in per oppositum. Et etiam autoritate Aristotelis in antiqua translatione. Rationes facte in oppositum p[er]cedunt firmos dicta in noua translatione que cōmunitur non tenetur cum non est textus Aristotelis. sed videtur fuit translatoris qui fuit illius opinionis cum fuerit alij translatoris quod Boetius.

Et loco autem positione secundo post hunc. primo autem circa terram dicamus. Iste enim locus communis aque et aeris et accidentium circa eam que sursum generationem ipsius. Si/mendum autem et horum principia et causas omnium similium. Quod quidem igitur ut principale et mouens et primum principiorum circulus est in quo est manifeste solis latitudo disgregans et cōgregans in fieri prope. aut longius cō generati onis et corruptionis est. Manente autem terra quod circa ipsam humidum a radijs et ab alia que de super caliditate vaporans fertur sursum. Caliditate autem que duxit sursum relinquente et hac quod et non directa ad superiorem locum. Hac autem et extinctora propter suspendi longius in aere qui super terram constat. iterum vapor in frigiditate et propter derelictionem caloris et propter locum. et fit aqua ex aere facta autem iterum fertur ad terram. Est autem que quidem ex aqua exalatio vapor. que autem ex aere in aqua nubes. Calido autem nebule. Decidenna eius que in aquam concretionis propter quod signum magis est serenitatis quam aquarum. Est enim caligo velut nebula sterilis. Fit autem circulus iste imitans solis circulum. Simul enim ille plagas permutatur. et iste sursum et deorsum. Dporret autem intelligere hunc velut fluminem fluentem circulum sursum et deorsum communitate aeris et aque. prope quidem enim existente sole vaporis sursum fluit fluminis. elongato autem aque deorsum. Et hoc indescinens vult fieri firmos ordinem. Quare siquidem enigmatizabant oceanum p[er]

ores. Forte utique hunc fluminem dicebat circulariter fluentem circa terram. Eleuato autem humido semper propter calidi virtutes et iterum lato deorsum. propter in frigidationem ad terram proprie nomina passionibus imponitur ex quibusdam differentijs ipsarum. Cum quidem enim firmos ino dica feratur persecades. Quando autem firmos maiores partes pluuia vocatur. Et eo autem quod de die euaporat quod si non suspensum fuerit propter paucitatem sursum ducentis ipsius ignis ad eam que denatur aquam iterum deorsum laum. cum in frigidatum fuerit nocte. vocatur ros et pluuia. Pluuia quidem quando vapor congelatur prius. quod in aqua conuenitur iterum. Sit autem hinc me et magis in hyemalibus locis. Ros autem cum concretus fuerit in aquam vapor. Et neque sic fuerit estus. ut exsiccat sursum ductus. neque sic frigus ut cogelatur vapor ipse propterea quod aut locis calidior aut tepescit. Sit enim magis ros in temperie et intemperans locis. pluuia autem sicut dictum est contrarie. Palam enim quod vapor calidior aqua. Habet enim eleuantem adhuc ignem. quare amplioris frigiditatis ipsam coagulare. Fuit autem ambo serenitate et tranquillitate. Neque enim eleuabunt non existente serenitate. neque cōstare poterunt utique vento flate. Signum autem quod sunt hec prope quod non longe suspēditur vapor. In montibus quidem eorum non fit pluuia. Et autem ymnus quidem hec. quod sursum ducatur ex summissis et humectis locis. quare velut omnis portans maius sursum ducens caliditas quam firmos ipsam non potest eleuare ipsam ad multum locum altitudinis. s[ed] prope dimittat iterum. Alia autem quod et sunt iterum maxime aer fluens in altis qui dissoluit consistentiam talem. Sit autem ros vbiq[ue] australibus non borealibus proterquam in ponto. Ibi autem contrarie. borealibus quidem enim sit. australibus autem non fit. Causa autem similiter situi. quod temperie quidem fit hyeme autem non. Auster quidem enim temperiem facit. boreas autem hyemem. Frigidum enim quare et hyeme exalationis extinguunt caliditatem. In ponto autem auster quidem non sic facit temperiem. ut fiat vapor. Boreas autem propter frigiditatem antiparistatim faciens calidum congregat quare plus vaporat magis. Sepe autem hoc et in exterioribus locis est videre factum. Vaporat enim putei borealibus magis quam australibus. Sed borealia quidem extinguunt antequam constet aliqua multitudo. in australibus autem simul congregari exalatio. Ipsa autem aqua non coagulat hic quem

admodum in circa nubes loco Inde enim tria ve-
niunt corpora constantia propter infrigidatio-
nem aqua et nix grandis. horum autem duo quod
dem proportionabiliter et propter eandem cau-
sas sunt his que inferius differentia sunt ma-
gis et minus et multitudine et paucitate. Nix enim
et pruina idem et pluuia et ros. sed hoc quidem
multum hoc autem paucum. Pluuia quidem
enim et multo vaporis sit infrigidato. Huius autem
causa et locus multus et tempus transiens in quo
colligitur. et ex quo paucum autem ros. quod
micro enim consistentia et locus parvus. Vnde
nifestat autem generatio existens veloci et par-
ua multitudine. Similiter autem et pruina et nix
cum enim congelentur nubes. nix est. Cum autem
vaporis. pruina. propter quod aut temporis aut
regionis signum est frigide. Non enim vix
coagularetur adhuc multa in existente caliditate.
si non superuinceret frigus. In nube enim ad-
huc inest multum calidum residuum ignis. qui
enapozare fecit et terra humidum.

Queritur Duo decimo. Vtrum pluuia gene-
retur in media regione aeris. Arguitur
tur primo quod non. quia pluuia substantialiter est aqua. sed
locus naturalis generationis aque est sphaera aque. et
ergo pluuia non generatur in media regione aeris. Se-
cundo sic. alique impressiones ignis generantur in me-
dia regione aeris. ergo ibi non generatur impressio aquae.
consequenter tenet. quia idem non est causa ge-
nerationis oppositorum. In oppositum est Aristotleel
les in primo capitulo terti tractatus huius libri. et
secundum Albertum hic incipit secundus liber.

Primo Sciendum. quod postquam Aristotleel deter-
minauit de impressionibus ignis. con-
sequenter in hoc tractatu determinat de impressionibus
aque. aquositas quarum materia remota est corpus aqueum
et propinqua est vapor calidus et humidus. calidus quod
dem se calorem facit ab aliquo extrinseco agente. et hu-
midus humiditate aquea.

Secundo Sciendum. quod causa efficiens remota
impressionum aquearum est sol et alia
astra. sed propinqua est frigiditas medie re-
gionis aeris. in alijs vero est frigiditas noctis que est
in infima regione aeris. Similiter causa finalis intrin-
seca eorum est generatio aque. remota vero est genera-
tio conseruatio et augmentatio viuientium super terram.

Tercio Sciendum. quod duplex potest esse locus ge-
nerationis alicuius impressionis. scilicet naturalis
et accidentalis. naturalis est ille in quo per se repun-
tur cause generationis talium impressionum. Sed acci-
dentalis est ille in quo per accidens reperuntur cause
generationis earum. primo modo media regio aeris est
locus naturalis generationis pluuie quod semper est frigi-
da. sed secundo modo aliquando in suprema parte infi-
me regionis aeris generatur pluuia.

Quarto Sciendum. quod vaporis nubes nubecula
et caligo licet idem sint sunt substantia

tiam se aqua. differunt tamen per accidens. quia vapor
dicitur fumus subtilis calidus et humidus humiditate
aquea. Sed nubes est ipse fumus frigiditate medie re-
gionis aeris condensatus et inspissatus. Sed nubecula
est parua nubes. Caligo vero est nubecula sterilis ap-
parens post pluuia et est signum future serenitatis.

Quinto Sciendum. quod pluuia sic generatur. nam
per calorem solis et aliorum astrorum
a corporibus humidis aqueis hic inferius existentibus
eueatur vapor humidus et calidus humiditate aquea
vsque ad mediam regionem aeris ubi propter loci frigidita-
tem condensatur et conuertitur in nubes. et nubes in aquam
descendit per guttulas super terram que cuius sunt que
vocantur pascades. si vero sint multum grosse vocantur
lambrocete. et si mediocres tenent nomen commune quod est
pluuia. Et quo patet quid sit pluuia. Est enim vapor ca-
lidus et humidus humiditate aquea eleuatus a corpo-
ribus humidis aqueis hic inferius existentibus per cal-
lorem solis et aliorum astrorum. vsque ad mediam regione
aeris ubi propter loci frigiditatem condensatur et conuer-
titur in nubes et nubes in aquam descendit super
terram per guttulas propter salutem animalium. Sit ergo

Conclusio Responsiva ad queritum. pluuia
generatur in media regione aeris.
Patet quia ibi reperuntur cause sufficientes ad gene-
rationem pluuie. nam media regio aeris est semper frigi-
da et vapores ibi eleuantur in grossantur et condensan-
tur ut patuit. Vnde tamen quod per accidens quibus generat
in suprema parte infime regionis aeris.

Primo Dubitatur de signis pluuie per que scilicet
eius generatio. Respondetur quod multa sunt
Primum est ascensus vaporis sursum. Secundum est dimi-
nutio rotis et fontium. Tertium est humectatio par-
tum lapidum. quod pluuia nedum generatur ex vaporibus
sed etiam ex acre conuerso in aquam. et ideo quia tempo-
re generationis pluuie viget virtus potens conuertere
vaporem in aquam et aer tangens lapides frigidus con-
uertitur in aquam. Quartum est quod lampades arden-
tes scintillant. quod aer circumdatus oleum conuertitur in
aquam manantem in superficie olei quando oleum male
ardet. Quintum est rubedo maturina solis que signum
est quod multi sunt vapores inter nos et solem qui nocte pre-
cedente non fuerunt conuersi in rotem. sed rubedo solis
serotina non est signum pluuie sed serenitatis. quod est signum
quod sunt vapores eleuati de die ad infimam regionem ae-
ris. et non vsque ad mediam et adueniente frigiditate no-
ctis non possunt amplius ascendere propter debilitatem
caloris. et ideo puertuntur de nocte in rotem. Sextum
signum est quod tempore generationis pluuie non videntur mul-
ta astra. Septimum est cantus ranarum. Octauum est quod
mulce et pulices fortius pungunt. oues audius come-
dunt. et aues nutrimentum diligentius querunt.

Secundo Dubitatur de accidentibus pluuie. Dicitur
quod sunt quinque. Primum est quod descendit per
guttulas rotundas frigiditas. et cum est quod sit frigida et de-
scendit per aerem calidum se redit ad figuram sphericam in qua est
magis vnta. et per magis resistere suo proprio. Secundum est quod
humiditate guttule sunt quibus grossiores. et quibus subtiliores.
Tercium est quod pluuia quibus est dulcis. propter humiditatem aeris ad-
mixtam. et quibus amara quod admixta exalatio terrestri et ad-
mixta. Quartum est quod septem generat pluuia quibus est quibus alia im-
pressio. quod corpora humida facilius euaporabilia sunt

terrestria exalabilia. et media regio aeris in omni tpe
est frigida. Alia causa est. quod magis est necessaria ad solu-
tem viuentium. ideo est magis intensa a natura vniuersa-
li. Quintum accidens est. quod aliquando cum pluuia cadunt
ramicula vermes et pisces et alia huiusmodi. et hoc contingit.
quod quandoque cum vaporis aqueo eleuatur viscosa et ala-
tio. que per virtutem solis et aliorum astrorum transmutari
potest ad formam viuentis. Sunt autem multa alia signa
et accidentia pluuie preter ista. tamen ista sunt cetera.

Ad rationes ante oppositum. Ad primam
dicitur quod aliquis locus per diei
naturalis dupliciter. vno modo. quia est generatiuus
et conseruatiuus locorum. et sic locus aque est locus natu-
ralis ipsius aque. Alio modo dicitur aliquis locus na-
turalis alicui. quia ibi repuntur cause sufficientes ad ge-
nerationem ipsius. et sic media regio aeris est locus natu-
ralis pluuie. Ad secundam dicitur quod impressiones ignis
te ibi generant per accidens. et pluuia per se. nihil autem per-
hibet vnum et eundem locum esse generatiuum opposi-
torum. vnius tamen per se et alterius per accidens.

Queritur Decimo tertio. utrum ros et pluuia se
militer generantur. et conseruentur. quod
reteritur de nix et pruina. Arguitur primo quod non. quod
ad primam partem. quod materia ipsius rotis est subtilis
et materia pluuie et ros generatur in infima regione
aeris. pluuia vero in media. Similiter nix generatur in
media regione aeris. et grandis in infima regione aeris
et sic praedicta non similiter generantur. In oppositum
est philosophus in terra.

Primo Sciendum quod ros sic generatur. nam per
calorem solis in die eleuatur vapor sub-
tilis a corporibus humidis ad infimam regionem aeris. qui frigi-
ditate noctis reparet adueniente conuertitur in aquam
descendentem per guttulas adherentes herbis et folijs
arborum. Vnde vapor roridus habet humidum sub-
tile mixtum cum subtili sicco terrestri. nec habet in se mul-
tum calidum sed tepidum. ideo recedente calore extrin-
seco eleuatur illud humidum subtile cum subtili terrestri. et
per frigiditatem noctis simul ingrossatur. et conuertitur in
aquam descendente super herbas et folia arborum. sic
non prius conuertitur in nubem quam in aquam. et ita ros non
habet nubem preuia sicut pruina. Illud autem siccum cum
terrestri mixtum humidum subtile quibus dispositus est ad
modum mellis et ideo sole radiante supra ipsum euapo-
ratur humidum et relinquitur siccum ad modum farine super
folia et herbas. et quibus talis materia vocatur manna. et
quibus causat frigidam sterilitatem in fructibus et oues co-
medentes tales herbas quibus moriuntur de fluxu ventris.
Et quibus patet. in quibus viuunt ros et pluuia et dis-
ferunt. viuunt enim quod generantur ex vaporibus conuerso
in aquam. Sed differunt quod ros generatur ex subtiliori
vapore. sed differunt quod ros generatur in infima regi-
one aeris. tertio differunt. quod ros generatur non habet nubem pre-
uia. sed immediate generatur ex vaporibus.

Secundo Sciendum. quod pruina sic generatur. nam
de die per calorem solis et aliorum astro-
rum eleuatur a corporibus humidis vapor subtilis debi-
lem huiusmodi calorem ad infimam regionem aeris qui frigiditate
noctis adueniente simul ingrossatur et congelatur descen-
dens et adherens folijs arborum et herbis et pilis animalium. et
sic per in quo viuunt ros et pruina. Conuertitur enim per
mo. in hoc quod generantur ex vaporibus debilibus huiusmodi calorem

Secundo quia generatur tpe sereno et quando non sunt
multi venti. Ros est. quia magni venti segregant illam ma-
teriam subtile. Tertio conuertuntur in loco generationis. scilicet
in infima regione aeris. Sed differunt primo. quod pruina con-
gelatur. sed quod pruina generatur in locis frigidis et tpe frigi-
do. ros autem generatur in tpe et loco tepidis. tertio differunt.
quod ros generatur per se. et hoc flante vento australi. et
pruina generatur flante vento boreali. et istud intelligitur quod
sunt modici venti et non magni.

Tercio Sciendum. quod nix sic generatur. nam de die per
calorem solis et aliorum astrorum eleuatur vapor cas-
lidus et humidus vsque ad mediam regionem aeris. ubi propter
nimiam frigiditatem condensatur et puertit in nubes. et nubes
in nubem descendente per pres. ita quod antequam pres nubis
puertatur in aquam prius puertitur in nubem. quod motus
congelationis illarum per pres. morum multarum gut-
tularum in vna guttam. et quibus nix generatur et excellit frigi-
do. et quibus sit ex materia viscosa. et tunc cadit per diminu-
tas pres. et quibus cadit per magnas pres. Et sic per nix et
pruina differunt. quod in diuersis locis generantur. secundo quod
nix generatur ex materia grossiori. tertio quod huiusmodi nubem pres
uiam. sed conuertuntur quod generatur per congelationem.

Conclusio Responsiva ad queritum. scilicet quod in alijs
quo viuunt generatio rotis et pru-
ne. et in aliquo differunt. Et sic dicitur de nix et pruina
conclusio responsiva patet ex iam dictis.

Primo Dubitatur de accidentibus rotis. quod pri-
mum est. quod ros generatur in locis tepidis.
Secundum est. quod aliquando est dulcis. et pluries tpe gene-
rationis habet similitudinem siue dulcedinem manne propter
causam iam dictam. Tertium est. quod blada collecta in roze
cito putrescant. Locus ratio potest assignari extra terram.
quia ros habet siccum terrestre mixtum cum vapore calido
in quo vapore contrahitur pellicula. in qua includitur aer
calidus calore accidentaliter et extrinseco. qui est causa putre-
factionis. ut dicitur in quarto huiusmodi. et quibus iste aer disponitur
et ingrossatur. et virtute celi recipit formam viuens. et inde
est quod sepe generantur tunc vermiculi blada comedentes.
Quartum accidens est. quod oues comedentes herbas et blas-
da roze ma defacta sepius moriuntur. et hoc propter causas
iam dictas.

Secundo Dubitatur de accidentibus nix. quod
primum est. quod nix est alba. et hoc propter
vehementem frigiditatem. Secundum est quod cadit quibus per par-
uas pres. et quandoque per magnas. Tertium est quod nix au-
get frumenta. quod per frigiditatem claudit poros terre. et in-
terius calefacit terram. et sic conseruat fructus. Quia quia
nix est ex materia pingui et viscosa. Quartum est quod nix per-
petue pseruatur in aliquibus montibus. et hoc contingit pro-
pter defectum caloris liquefacientis ipsam nubem.

Tercio Dubitatur de accidentibus pruine. quod pri-
mum est. quod pruina maxime generatur in te-
pore autumnali. et in loco frigido. quia requirit congelationem.
Secundum est quod conuinitur et fetida. eo quod generatur
ex impressione exalationis calide cum vapore humido et
viscoso. Tertium est. quod materia pruine aliquando ascendit
sursum et conuertitur in nubes. et tunc est signum future serenitatis
signum. Et sic patet responsio ad queritum. Rones an-
te oppositum bene pbant. quod non penitus eodem modo gene-
rantur ros et pluuia. et sicut nix et pruina. quod etiam pcellunt
est. sicut patet in questione.

Rando aut ibi quide fit. in ppinquo aut terre vaporare hoc deficit. Quoadmodu em dicitur ut qde ibi nix. hic fit pruina. ut at ibi pluuia. hic ros. ut aut ibi grando. hic no co tra uidet. s. mile. La aut cu dixerim de gradine erit manifesta. Oportet aut accipe simul et acci dena circa generatione ipi. queqz no seducti/ tia et putata ce ronabilia. Est qde em grado cri stallus. coagulata aut aqua hyeme. Gradines at sunt vere et autumno maxie. Den at et tpe fructuu hyeme auterarius. et qm minus fuerit frigus. et vltat aut sunt gradines qde in teporioribz lo/ cis. nubes aut in frigidioribus locis. Incoueni ens aut et coagulari aqua in eo qui sursum loco. Neqz em congelata ce possibile. anqz facta sit a qua. neqz aqua nullo tpe possibile manere ele/ uata. ceterum. Aturo neqz quoadmodum ple/ cades sursum quide incidet ppter puitate. Im morantes aut in aere. sicut et in aqua terra et au rum ppter puitatem partiu sepe supnat. sic in aere aqua. L ouenientibz aut multis puis mag ne deorsum ferunt psecades. Hoc em non co tingit fieri in gradine. Flo em copulans p gela ta quoadmodum humida. Palam igit q sursum tanta aqua maneret. no em vtiqz p gela ta fuisz tanta. His qdem igitur videtur passionis cau/ sa esse huius et generationis. cu propulsa fuerit nubes in supiore locu magis existet frigidu ppterca q dicitur ibi refractiones radiorum a terra. et veniens ibi aqua coagulaf. ppter quod estate magis in calidis regionibz fieri gradines qm aplius calidum sursum pellit a terra nubes. Accidit aut in valde altis minime fieri grandi/ nem. qm optebat quoadmodu et niuem vide mus et in altis maxime facta. Adhuc aut sepe vilesunt nubes de late cu sono multo. secus ip/ sam terra. ut terribile cet audientibz et videtibz ta qz futuro aliquo maiori. aliqui aut et sine sono ta libz. v. sis nubibz grando fit multa et magnitudi ne incredibilis et figuris no rotunda. ppterca q no multo tpe fit latio ipsius tanqz ppe terras fa cta coagulatione. sed non sicut illi aut. Aturo necarium ab ea que maxime causa coagulatio nis maximas fieri gradines. Et stallus enim grando et hoc omni manifestus. magis aut sunt que figuris non rotunde. hoc aut signu est q sit congelata prope terras. Late em de longe pp/ ter ferri longe circū attrite sunt. figuraqz rotunde et magnitudine minores. Q ddem igitur no ex

propellendi in supiore locu frigidu coagulatione accidit palā. Sed qm videmus q fit antipista sis calido et frigido inuice ppter qd in estubo frigidā inferiora terre et calida in gelu. hoc opz pu tare. et in eo q sursum fieri loco. Quare in calidi oribz tpbz antipistafum passum intra frigidum ppter ea que in circuitu caliditatem. Aliqñ qui dem cito aquaz ex nube facit. ppter qd et gutte multo maiores in calidis sunt dicto qz in hye me Labrotete qde em dicitur cu subito simul tote magis. subire aut ppter celeritate coagula tionis. hoc aut fit ipm pñu. quoadmodu aut vt Amagoras dicit. Hic qde em cu in frigidum aere ascenderit. aut hoc pari. nos aut cu in cali/ du descendit. et maxime cu maxie. L u aut ad huc magis antipistaf in partaf intus frigidum ab exteriori calido. aqua aut facies coagulauit et fit grando. Accidit aut hoc. cu cu fuerit coa gulatione qz aque latio deorsum. Si em fert qdes in tanto aut tpe. Frigiditas aut vehemens. qdes in miori coagulari nihil phibet deuat. p gela ti si coagulatione in miori fiat tpe qz q deorsu latio. et qro vtiqz ppinquā et magis subito fiat coagula/ tio. et aque labrotete sunt et gutte et gradines maiores. propterea q breui scant loco et no cre bre gutte. que magne cadunt ppter eandem cam. Primus aut estate fit qz vere et autūno. magis aut qz hyeme. qz sicior estate. In vere at adhuc humidus. in autūno aut iam humectatur. fuit aut quoadmodum dictu est. et in maturatione fructuu gradines propter eandem cam. Con fert aut adhuc ad celeritatem coagulationis et prefactiua esse aqua. citius em in frigidatur. pp ter qd multi cu calida in frigidare cito voluerunt ad solem ponunt primo. et qui circa pontu atz in glacie habitacula fecerint ad pisciu venationes. Venatur em decedentes glaciem. aqua calida calamis circūfundunt. propterea q citius coa gulat. Vtiqz em glacie qsi plubo vt descāt cala/ mi. Calida at fit cito p stas aq i regionibz et tpbz calidis. Fuit at et circa arabia et ethiopia estate aq et no hyeme. et he vehemētes et eade die sepe ppter eandē cam. Lito em in frigidant antipista si q fit ppe calida ce regione valde. De pluuia dē igit et roze et niue et pruina et gradie ppe qua cam suunt. et q natura iporum est dea sunt rāta.

Queritur. Decimo qro. vtz grado magis ge neret in vere et in autūno qz i estate et hyeme. Arguit pmo q no. qz grado qñal p gela ti onē ad quā reqrit magna frigiditas. q frigiditas gñal

In hyeme qz in alio tpe. Secdo sic. grando in infima regione aeris p antiparistafum a calido p gela. s. in esta te infima regio aeris e calidior. q in estate magis genera f grado q alio tpe. In oppo est pbs tu h vltimo caplo. Scindū q vt meli sciat qñter ge

Primo neres grado. Ar. p supponit q vnus p rranoy est fortificatiuu alceri per antiparistafum. Pro q nota q grado sic genera f. naz p calore solis et alioz astroz a corpibz humidis terrestri bus et calefactis eleuat calidus vapor et humidus vsqz ad media regione aeris. et ibi ppter frigiditate loci puer rit in nubes. et nubes in aqua descendente p quas guttas frigidas. q qdem guttule cadēdo p infimā aeris regio nem calida adeo in frigidant p antipistafum q p gela. et qto s. distanti a terra tanto s. magis rotunde figu re. qz p motu et p rricatōes anguli tenit et secant. et qñ s. ppe terra s. minus rotunde et ad facilitatem p gela tiōis hmoi guttaz p antipistafum multū p fert calefactio vsz pōtis et q genite s. ille gutte. qz qñ aliqd calefit etia ra rest. io cu iura ipm ponit frigidu p ipm magis pene/ rare et citius et forti in frigidat. et io gutte ex qbus fit grado multū frigide s. qz generant ex vapore calido et humido. Vñ plicatores circa pontu. i. citra illā regione calefactiū aqua. vt postea citi. et fortius p gela. q q gela ta vrunt loco plubi seu ppendiculi suspēdentes ea ad rethia. vt possit ad fundū aque descendere.

Primo de accu tibus grandis nis. quoz pñu est istd. s. q gra/ do appet aq co gela ta p globos duos ad modū lapidū. et si amplē co gela ref ex ipa fie ri possit cristallus. Sedm est q grado mortificat vege tabilia. ppter suā frigiditatem. Terciu est q tpe genera tōis gradinis audunt magni soni et terribiles. et h co/ tingit qz in nubes grandinosa includit multe exalatōes sicce perētes exiri. ideo mouent p nitem et frangūt ip/ sam. et in illo fractu faciūt sonū. Quartū est. q qñz cūz gradine cadit pluuia qñ ibi est pua antipistafus. Quin tū est. qz qñz gradines sunt angulares et qñz rotunde s. gure ppter cam iam dictā. Sextū est. aliquā do in grā dē ne apparēt ymagines duoz astroz aialiu. et h volūt aliq re soluere ad pteces celestes tūc vigentes. Et oibus his dicitis in isto tertu patēt cause impistionū humidaz et aq/ saz. parent etiā differētie eozū dem. In sufficiētia im/ pressionū ad sarrū pōt sic sumi. nā impistio humida pē ca ri ex vapore calido et humido humiditate aqz. aut g ge neraf in infima regione aeris et ppe terra aut in media si

In infima h est duplr. aut genera f sine p gela rōe. et sic est ros: aut p p gela tiōem. hoc est duplr. qz vel simul inspissat et p gela f. et sic est pruina. aut pus inspissat et puerit in aqua anqz p gela. et sic si ista impistio fiat h inferi tūc no est impistio. sed de glacie. Si po inspissat et puerit in aqua in media regione aeris. et in infima p gela p anq riparistafum. et sic est grado. Si po impistio humida ges neres in media regione aeris. h est duplr. qz vel p gela f et sic est nix. vel no p gela. et sic est pluuia: Rōes anq te oppositum facilius solunt.

E ventis at et omnibz spiritibz. adhuc aut et de fluuijs et mari dicamus pmo et de his dubitates ad nosipos. sicut em et de alijs. sic et de his nihil accipiem dicitu tale qd no et qliber dicat vtiqz. Sūt autē qdam q aiūt vocatū a crem motū qdem et fluentē ventū esse p sistentē aut eundē hūc itez. nubēz aquaz tāqz eadē natura exite aq et spū. et ventū exitez mo tū aeris. ppter qd et coz. q sapiēter volūt dicer re qdā vñ aiūt vctum esse oēs vctos. qz acci/ dit et aere motū vñ et eundē ce oim. videri aut differre nihil dñtem ppter loca vnde cūqz exi stit fluēs sp sūt dicentes. quoadmoduz vtiqz si qz putet et fluuios oēs unū fluuiū esse. Propt quod melius multi dicūt sine inq sūtōe qz cum inq sūtione sic dicētes. Si qdem em ex vno pn cipio omēs fluunt et ibi spūs. eodē mō forsitā dicerēt vtiqz aliqd dicentes sic. Si aut sūt hie et ibi palam q hoc leue dicitū erit vtiqz mēda/ clū. Qm hoc qdem opinatiua hz p sideratōem qd est vctus et quō sit. et quid mouens et vñ pn cipium iporum. et pmo vtrum quoadmoduz ex vase oportet accipe fluentē vctum et vsqz ad huc fluere. donec vtiqz euacuet vas. velut ex vtribus emissum. aut quemadmodum picto res pingunt ex ipsis principium emittentes.

Similiter aut et de generatōe fluuiorū vi/ det quibusdam habere. eleuata em a sole aq iterum plura cōgregata sub terra fluere ex ven tre magno. aut omnes ex vno. aut alium ex a/ lio. Et non fieri aquam nullam. sed collectam ex hyeme in talia susceptacula terre hanc fieri

multitudine fluminum. ppter quod maiores
 sp hinc flueret q̄ estate et hos q̄dem ppetuos
 hos aut nō ppetuos. Quorūcūq; q̄dem em̄ p
 ppter magnitudinē ventris multa collecta aq̄ ē
 et sufficiat et nō p̄ns p̄sumatur an̄q̄ supueniat
 ymber in h̄yeme itēz hos q̄dem ppetuos eē in
 finē. Quibuscūq; aut minora susceptacula. hi
 ppter paucitatē aq̄ exsicant an̄q̄ supueniat q̄
 de celo euacuato vase. q̄nis manifestus si q̄s
 velit faciens velut susceptaculū pre ocul' con/
 diane aque fluētis p̄tinue intelligere multitu/
 dinē excedet vtiq; magnitudine terre molē. v'
 nō multū deficiet suscepta om̄is fluēs aq̄ per
 annū. Sed palā q̄ accidit q̄dem et multa ta/
 lia in multie locis terre. Nō solū sed et incōue
 niēs si q̄s nō putet ppter eādem causāz ac uaz
 ex aere fieri. ppter quam q̄dem super terrā et in
 terra. Quare si q̄dem et ibi ppter frigiditatē cō
 stat vaporās aer in aquā. et ab ea q̄ in terra fri/
 giditate idē hoc o3 putare accidere. et fieri non
 solū segregatā aquam in ipsa et hāc fluere. s; fie
 ri p̄tinue. Adhuc aut nō ea que fit. s; existente
 aq̄ quotidie nō tale esse p̄ncipiū fluiūz. ve
 lut sub terra stagna quedā segregata. sicut q̄ni
 dā dicūt. sed simul sicut in eo qui super terram
 loco p̄ue cōsistētes gutte. et iterū ip̄e cū alijs
 multis eādem cū multitudine descendit plura
 aqua. sic et in terra q̄ p̄uis colligi p̄mo et eē. ve
 lut scaturigines in imū terre p̄ncipia fluiūz
 manifestat aut ip̄m opus. Qui em̄ aqueduct'
 faciūt humilib'. et de fossis colligūt. ac si vtiq;
 sudante terra ab excessis. p̄ppter q̄d et r̄hu
 mata fluiūz. et montib' vident fluētia. et plu
 rimi et maximū fluiūz fluūt et maximis mōtib'
 Silt' aut et fontes plurimi mōtib' et locis al/
 tis vicinānt. In cāpestribus autē siue fluiūz
 pauci sunt oīno. Montana em̄ et alta loca ve
 lut spongia spissa suspensa s̄m modica q̄des. in
 multis aut locis p̄ducunt et colligūt aquā. sus
 cipiūt em̄ adueniētis aque magnā multitudi/
 nem. Quid em̄ differt p̄cauaz et supinā aut cō
 uexam periferiā esse et gibbosaz. vtroq; em̄ mō
 eālem molē comprehendit corp̄is. et ascēdētē
 vaporem infrigidāt. et cōcernūt iterū in aquāz
 p̄ppter q̄d quēdam modū diximus maximū flu
 uioz ex maximis vident fluentes mōtib'. Pa
 lam aut est hoc p̄siderātib' terre period' Has
 em̄ et inq̄rere a singul' sic descripserūt q̄cunq;
 nō accidit ipsomet vidisse dicētes. In Asia q̄
 dem igit' plurimi ex p̄rnaso vocato mōte vidē